
Проект подготовлен 
правовым комитетом 

 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

О Законе Томской области «О внесении 
изменения в статью 5 Закона Томской 
области «О государственной пенсии за 
выслугу лет и единовременном 
поощрении в связи с выходом на 
государственную пенсию за выслугу 
лет» 

 

 

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменения в 

статью 5 Закона Томской области «О государственной пенсии за выслугу лет и 

единовременном поощрении в связи с выходом на государственную пенсию за 

выслугу лет», внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы 

Губернатором Томской области, 

 

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять Закон Томской области «О внесении изменения в статью 5 Закона 

Томской области «О государственной пенсии за выслугу лет и единовременном 

поощрении в связи с выходом на государственную пенсию за выслугу лет» 

согласно приложению. 

2. Направить настоящий Закон Губернатору Томской области для 

подписания и опубликования. 

 
 
Председатель  
Законодательной Думы 
Томской области  Б.А.Мальцев
 
 



ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПРАВОВОЙ КОМИТЕТ 

 
РЕШЕНИЕ  

15.11.2011 № 994  
г. Томск 
О проекте закона Томской области 
«О внесении изменения в статью 5 
Закона Томской области «О 
государственной пенсии за выслугу 
лет и единовременном поощрении в 
связи с выходом на государственную 
пенсию за выслугу лет» 
 
 

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменения в 

статью 5 Закона Томской области «О государственной пенсии за выслугу лет и 

единовременном поощрении в связи с выходом на государственную пенсию за 

выслугу лет», внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы 

Губернатором Томской области  (исх. от 14.11.2011 № ВК-08-3244), 

правовой  комитет  РЕШИЛ: 

Внести в установленном порядке в повестку очередного собрания 

Законодательной Думы Томской области вопрос «О Законе Томской области «О 

внесении изменения в статью 5 Закона Томской области «О государственной 

пенсии за выслугу лет и единовременном поощрении в связи с выходом на 

государственную пенсию за выслугу лет» и рекомендовать принять указанный 

проект закона в двух чтениях при условии получения положительных заключений 

экспертных органов. 

 
 
Председатель  
правового комитета                                            И.Е.Никулина 

 









Справочно: 
 

Извлечение из Закона Томской области от 10.10.2011 № 240-ОЗ «О 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ И ЕДИНОВРЕМЕННОМ 
ПООЩРЕНИИ В СВЯЗИ С ВЫХОДОМ НА ГОСУДАРСТВЕННУЮ ПЕНСИЮ 

ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ» 
 

Статья 5. Порядок расчета усредненного денежного содержания 
 
1. Усредненным денежным содержанием, используемым для расчета пенсии за 

выслугу лет, является сумма усредненного должностного оклада, усредненного 
ежемесячного денежного поощрения, усредненного оклада за классный чин с 
начисленными на нее усредненным районным коэффициентом и усредненной 
процентной надбавкой к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера 
и приравненных к ним местностях. 

2. При назначении пенсии за выслугу лет для расчета усредненного денежного 
содержания используются размеры должностных окладов, ежемесячных денежных 
поощрений, окладов за классный чин, районных коэффициентов и процентных 
надбавок к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и 
приравненных к ним местностях, установленные нормативными правовыми актами 
на день принятия решения о назначении пенсии за выслугу лет. 

3. В случае установления нормативными правовыми актами после назначения 
пенсии за выслугу лет иных размеров должностных окладов, ежемесячных денежных 
поощрений, окладов за классный чин, районных коэффициентов и процентных 
надбавок к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и 
приравненных к ним местностях усредненное денежное содержание, используемое 
для исчисления пенсии за выслугу лет, рассчитывается исходя из вновь 
установленных размеров указанных выплат, а размер назначенной пенсии за выслугу 
лет соответствующим образом изменяется в порядке, предусмотренном статьей 17 
настоящего Закона. 

 
Статья 17. Изменение размера назначенной пенсии за выслугу лет 
 
1. В случае, указанном в части 3 статьи 5 настоящего Закона, уполномоченный 

орган самостоятельно (без соответствующего заявления получателя пенсии) 
принимает решение об изменении размера назначенной пенсии за выслугу лет в 
форме соответствующего правового акта, которое должно содержать: 

1) дату и номер решения; 
2) фамилию, имя, отчество получателя пенсии; 
3) вновь установленный размер пенсии за выслугу лет, начисляемой за 

календарный месяц; 
4) дату, начиная с которой получателю пенсии должна начисляться пенсия за 

выслугу лет во вновь установленном размере. 
2. Принятие решения, указанного в части 1 настоящей статьи, осуществляется не 

позднее истечения двадцати двух рабочих дней после дня вступления в силу 
нормативного правового акта, изменяющего размер составной части денежного 
содержания, из которой исчислялось усредненное денежное содержание. 

3. Начисление пенсии за выслугу лет во вновь установленном размере 
осуществляется со дня вступления в силу нормативного правового акта, 
изменяющего размер составной части денежного содержания, из которой 
исчислялось усредненное денежное содержание. 



4. Если начисление пенсии за выслугу лет во вновь установленном размере 
началось не с начала календарного месяца, то за соответствующий календарный 
месяц пенсия за выслугу лет начисляется в размере, указанном в решении об 
изменении размера назначенной пенсии за выслугу лет, уменьшенном 
пропорционально количеству календарных дней данного календарного месяца до 
даты, начиная с которой должна начисляться пенсия за выслугу лет во вновь 
установленном размере. 

 
 

 



ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
ЮРИДИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ 

634069, г. Томск, пл. Ленина, 6 телетайп: 128222, "Яхта"
тел. 51-08-95, факс 51-06-02

 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

на проект закона Томской области «О внесении изменения в статью 5 Закона 
Томской области «О государственной пенсии за выслугу лет и единовременном 
поощрении в связи с выходом на государственную пенсию за выслугу лет» 

 
Проект закона Томской области «О внесении изменения в статью 5 Закона 

Томской области «О государственной пенсии за выслугу лет и единовременном 

поощрении в связи с выходом на государственную пенсию за выслугу лет», внесенный 

в порядке реализации права законодательной инициативы Губернатором Томской 

области (вх. № 5290/0801-11 от 14.11.2011), законодательству не противоречит. 

К проекту закона имеются замечания юридико-технического и редакционного  

характера, которые будут представлены в рабочем порядке. 

 
 
 
 
Начальник отдела                                               Л.Н. Железчикова 

            17.11.2011 
 
 
 
 
С.А. Медведева 
(3822) 517276 
 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ  2 чт.doc
	Реш-пенс.rtf
	ЗИ-гос-пенс.tif
	Справочно.doc
	Закл-ЮО.doc

